
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
PM - COMANDANTE

Pratica: 2024 / DT_284

Determina n. 246
del 21/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI CHE SOSTANO SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA IN VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA   
PER LA DURATA DI ANNI DUE: APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI A ESSERE INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 187 DEL D.LGS 36/2023 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che  è andata a scadenza naturale la convenzione biennale per il servizio di rimozione delle auto che 
sostano in divieto al codice della strada;

- che  l’art. 159 comma 2 del Codice della Strada prevede che  gli enti proprietari della strada sono 
autorizzati a concedere il servizio della rimozione dei veicoli stabilendone le modalita' nel rispetto alle 
norme regolamentari utilizzando veicoli adibiti alla rimozione aventi le caratteristiche prescritte nel citato 
regolamento;

- che  il Comune di Bellaria Igea Marina, per carenza di personale e mezzi,  è impossibilitato  a svolgere 
direttamente il servizio per cui si rende necessario concederlo a soggetto terzo nel rispetto della 
normativa sopra richiamata e del Codice dei contratti, il D.lgs n. 36/2023;

- che si rende quindi necessario effettuare nuova procedura di affidamento della concessione del 
servizio in oggetto;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 07/03/2024  si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 
187 del D.Lgs n. 36/2023 e all’art. 159 comma 2 del Codice della Strada, all’affidamento in concessione 
biennale (con possibilità di rinnovo, per pari periodo, e proroga semestrale) dei servizi di rimozione, 
deposito e custodia dei veicoli che sostano in divieto al codice della strada da aggiudicarsi con 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara in base al criterio della migliore offerta 
economica intesa come miglior aggio unico a favore del comune di Bellaria Igea Marina (aggio 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

percentuale unico a base di gara pari al 20% con offerte in aumento) da applicarsi sulle tariffe stabilite in 
conformità al disciplinare Unico approvato con Decreto Ministero dei Trasporti 4 settembre 1998 n. 401;

- che con la citata Delibera n. 35/2024 sono state confermate le tariffe stabilite in conformità al 
disciplinare Unico approvato con Decreto Ministero dei Trasporti 4 settembre 1998 n. 401 ed è stato 
approvato il capitolato speciale del servizio;

Viste le caratteristiche dei servizi richiesti:

- oggetto dell’affidamento è la concessione del servizio di rimozione forzata, trasporto, deposito e 
custodia dei veicoli, in tutti i casi previsti e disciplinati dal Codice della Strada, d.lgs. 30 aprile 1992, n. 
285, e del relativo regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, 
compresa la rimozione del veicolo in sosta che per il loro stato o per altro fondato motivo, si possa 
ritenere che siano i stato di abbandono, ovvero provento di furto, strada o compromessi a seguito del 
verificarsi di incidenti stradali,  nonché l’eventuale servizio di apposizione/rimozione blocchi ai sensi 
dell’art. 159, comma 3 del Codice della Strada, d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (in alternativa alla sanzione 
accessoria della rimozione del veicolo, in modo da impedirne la circolazione), su espressa disposizione 
del personale del Corpo di Polizia Locale, se richiesto.  CPV 50118100-6 (Servizio di soccorso e 
rimozione di veicoli) e CPV 122000-0 (deposito)

- Ai sensi dell’art.  113 del D.lgs n. 36/2023 è richiesto che in caso di aggiudicazione della concessione il 
concessionario alla data di attivazione  del servizio, che potrà avvenire ad insindacabile richiesta 
dell’Amministrazione a seguire l’aggiudicazione nelle more di sottoscrizione del contratto, a pena di 
revoca/decadenza della concessione dovrà:

a) attivare  un deposito autorizzato per la custodia dei mezzi rimossi situato in un raggio non superiore a 
20 Km dalla sede del comune di Piazza del Popolo n. 1 a Bellaria di cui il concessionario abbia la 
disponibilità per tutta la durata della concessione.  Detta condizione è richiesta per la particolare natura 
del servizio in quanto appare sproporzionato richiedere ad un privato di recarsi in un deposito più 
lontano per la restituzione del mezzo.  In sede di offerta gli operatori economici dovranno dichiarare  di 
accettare i requisiti particolari nell'ipotesi in cui risulteranno aggiudicatari. L’area, coperta o all’aperto, 
dovrà essere recintata in modo da garantire la sicurezza dei veicoli depositati

b) possesso della licenza di rimessa ai sensi dell'articolo 19 del Decreto del Presidente della Repubblica 
24 luglio 1977, n. 616; l’esercizio dell’attivita’ di rimessa di veicoli e’ subordinato a denuncia di inizio 
attivita’/SCIA presentata, ai sensi dell’articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, al comune nel quale 
si svolge l’attivita’.

c) possesso di almeno uno dei veicoli con le caratteristiche tecniche definite all'articolo 12 del 
Regolamento attuazione Codice Strada.

d) essere fornito di polizza assicurativa contro la responsabilità civile verso terzi prevista dall'articolo 
2043 del Codice Civile per un massimale adeguato.

-  Durata: la concessione avrà durata biennale, con opzione di rinnovo per il biennio successivo, ai sensi 
dell'art. 159 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada, fatta salva la proroga 
contrattuale di sei mesi nelle more di riaffidamento della concessione e quinto d’obbligo.

- Valore della concessione: il valore biennale presunto è di €  50.000,00, al netto di Iva, calcolato su un 
introito annuale presunto di €. 25.000,00 al netto di Iva, comprensivo dell’aggio dovuto al Comune, 
quale media degli introiti del triennio 2021/2023. Data la natura del servizio in oggetto e le sue modalità 
di svolgimento, non sono previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici 
dell'attività propria dell'operatore economico, dunque non è necessaria l'elaborazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI). Pertanto il relativo costo specifico per la 
sicurezza è pari a 0., oneri della sicurezza stimati pari a 0 in quanto non sussistono rischi da 
interferenza ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. n. 81/2008 smi.

Il valore complessivo della concessione, comprensivo di opzioni, è pari a €. 135.000,00 (+IVA), così 
determinato:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

a) Valore presunto biennale a base d’asta: ……………………..………….€   50.000,00
b) Valore rinnovo biennale ……………………………………………………€   50.000, 00
c) Proroga massima di sei mesi …………………………………..….……. €.  12.500,00
d) Quinto d’obbligo (20% della somma di a+b+c+contratto) …….........…€   22.500,00
e) Valore complessivo (somma  a+b+c+d) …………………………..…… €. 135.000,00

trattandosi di concessione di servizio, la remunerazione è data dall’introito delle tariffe in quanto il 
concessionario per lo svolgimento del servizio in oggetto applicherà ai proprietari e/o soggetti aventi la 
disponibilità dei veicoli rimossi o da rimuovere, il tariffario per la  rimozione veicoli di cui al Decreto 
Ministeriale del 04/09/1998 n. 401 e alla delibera di Giunta Comunale n. 35 del 07/03/2024.

Visto l’ art. 187 comma 1  D.lgs n. 36/2023 secondo cui per l’affidamento dei contratti di concessione il 
cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può 
procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Visto l’art. 17 commma1 del D.lgs n. 36/2023(Fasi delle procedure di affidamento) secondo cui prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Accertato che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., 
non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura;

Ritenuto, in quanto concessione di importo inferiore alla soglia comunitaria, alla luce di quanto sopra 
esposto e nel rispetto dei principi di economicità, libera concorrenza, trasparenza, di avviare un’indagine 
di mercato, attraverso la pubblicazione di avviso per manifestazioni d'interesse sulla piattaforma 
elettronica SATER volta a selezionare un soggetto idoneo, per un eventuale successivo affidamento con 
procedura negoziata ex art. 187 D.lgs n. 36/2023  da svolgersi  attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna, accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.

Visto che Responsabile  unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è il Dirigente ad 
interim Dott. Danilo Fricano mentre responsabile per la fase di esecuzione è nominato l’Ispettore 
Massimiliano Damiani, entrambi in possesso dei requisiti e con le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni.

Visto l'  AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE 
INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA AI SENSI DELL'ARTICOLO 187 DEL D.LGS 36/2023 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI 
RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI CHE SOSTANO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BELLARIA IGEA MARINA IN VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA   PER LA DURATA DI ANNI 
DUE, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Posto che :

- l’indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli 
operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni 
economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la 
rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante.
- Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. Durante 
lo svolgimento delle indagini di mercato il responsabile unico del progetto ha cura di tenere 
comportamenti improntati al principio di correttezza e buona fede, non rivelando le informazioni fornite 
dagli operatori consultati.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

-Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione 
appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità.
- non sono apposte restrizioni al numero degli operatori da invitare alla successiva negoziazione;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs n. 36/2023 e all’art. 159 comma 2 del Codice della Strada, 
all’affidamento in concessione biennale (con possibilità di rinnovo, per pari periodo, e proroga semestrale) 
dei servizi di rimozione, deposito e custodia dei veicoli che sostano in divieto al codice della strada da 
aggiudicarsi con procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara previa indagine di mercato, 
attraverso la pubblicazione di avviso per manifestazioni d'interesse sulla piattaforma telematica di 
negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna, accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.

3. Di approvare l’AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE 
INVITATI ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA AI SENSI DELL'ARTICOLO 187 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI RIMOZIONE E 
CUSTODIA DEI VEICOLI CHE SOSTANO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA 
IN VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA   PER LA DURATA DI ANNI DUE, allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale.

4. Di dare atto che Responsabile  unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è il Dirigente ad 
interim Dott. Danilo Fricano mentre responsabile per la fase di esecuzione è nominato l’Ispettore 
Massimiliano Damiani, entrambi in possesso dei requisiti e con le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni.

5. Di disporre la pubblicazione dell’indagine esplorativa all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione 
Trasparente “Bandi e gare” per un periodo di quindici giorni, al fine di acquisire le istanze dei soggetti in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico da invitare alla successiva negoziazione, nonché in 
analogia al combinato disposto dell’art. 50 comma 2 e allegato II.1 in materia di contratti di appalto al fine di 
darne massima diffusione sulla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici BDNCP di Anac, fatta salve 
difficoltà legate alla pubblicazione  delle schede ANAC FORM sul portale SATER che ostino a tale modalità 
operativa per le schede relative alle concessioni.  

6. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Danilo Fricano
Firma Digitale


